dignitatem, si<sup>2</sup> eum necessitas questionis subundæ invenerit. — Dat. 15 kal. octobr. CP., RICHOMERE et CLEARCHO CONSS. 584.

3. Imp. ARCAD. et HONOR. AA. Hadriano P. P.

Generali lege sancimus, ut sive solidis provinciis sive singulis civitatis necessarii fuerint tabularii: liberi<sup>3</sup> homines ordinentur: neque ulli deinceps ad hoc officium patescat aditus, qui sit obnoxius servituti. Sed et si quis dominorum servum suum, sive colonum chartas publicas agere permisit: (consensum enim non ignorantiam volumus obligari) ipsum quidem in quantum interfuerit publicae utilitatibus pro ratiociniis, quæ sero sive colono agente tractata sunt, obnoxium defineri: servum autem competentibus affectum verberibus fisco addici: dominorum enim interfuit ab initio providerere, ne publicis actibus privata servitia immiseretur. — Dat. 8 kalend. april. MEDOLANI, VINCENTIO et FRAVITA CONSS. 401.

4. Imp. THEOD. et VALENT. AA.

Boethios, logistas, medogrammatores, logographos, diastoleas (quæ vocabula publicis dicuntur subjacere necessitatibus) sive quolibet alio nomine nuncupent, non honore, aut aliquo privilegio colore subinxos, pro definitione legum inexorabilium suam fortunam subire compelli: quatenus nec publici quidquam noceatur, aut minuatur utilitatibus, ei suis corporibus illi reddantur, quos vel patris, vel majorum obligatio, vel sua constringit.

#### TIT. LXX.

##### DE SUSCEPTORIBUS<sup>4</sup>, PRÆPOSITIS, ET ARCARIIS<sup>5</sup>.

1. Imp. CONSTANTINUS A. ad Eufraxium rationalem trium provinciarum, post alia.

Susceptorēs publicos absque<sup>6</sup> omni mora aurum censemus suscipere: ne quis per hanc occasionem sumptus facere compellatur. Nam si solvere volens, a suscipiente fuerit contemptus, testibus adhibitis contestationem debet proponere: ut hoc probato, et ipse securitatem debitam, commissi nexus liberatus, cum emolumenis accipiat: et qui suscipere neglexerit, ejus ponderis, quod debebatur, duplum fisci rationibus per vi-gorem officii præsidis inferre cogatur. Quod autem susceptores, judice, cuius interest, negligente violaverint, ex ipsis judicis facultatibus sarcietur. — Dat. 14 kal. Aug. PAULINO et JULIANO CONSS. 525.

2. Imp. VALENT. et VALENS AA. ad Secundum P. P.

Juxta inveteratas leges nominatores<sup>7</sup> susceptorum, et eorum, qui ad præposituram horrorem, et pagorum creantur, obnoxii teneantur, si minus idonei sint, qui ab eisdem fuerint nominati: nec quidquam ex eorum substantia, celebrata per interpositam personam emptione, mercentur. — Dat. 3 kal. Aug. CP., VALENTIN. et VALENTE AA. CONSS. 565.